УИД 63RS0031-01-2023-007943-33

номер производства 2а-1133/2024

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

г.Тольятти, Самарская область, 07 июня 2024 года

ул.Белорусская, 16 

Центральный районный суд г.Тольятти Самарской области в составе: председательствующего судьи Ахтемировой Ю.С.,

при секретаре Зороян К.Р.,

с участием представителя административного истца ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело 

№ 2а-1133/2024 по административному исковому заявлению ООО «ЖЭК 71-го квартала» к судебному приставу-исполнителю ОСП Центрального района г.Тольятти ФИО2, судебному приставу-исполнителю ОСП Центрального района г. Тольятти ФИО3, судебному приставу-исполнителю ОСП Центрального района г. Тольятти ФИО4, судебному приставу-исполнителю ОСП Центрального района г. Тольятти ФИО5, судебному приставу-исполнителю ОСП Центрального района г. Тольятти ФИО6, врио начальника отделения - старшего судебного пристава ОСП Центрального района гор.Тольятти ФИО7, ОСП Центрального района г. Тольятти в лице начальника отделения – старшего судебного пристава ФИО7, ГУФССП России по Самарской области о признании незаконным бездействия судебного пристава- исполнителя,

установил:

ООО «ЖЭК 71-го квартала» обратилось в суд с административным иском, в котором просит признать незаконным бездействие судебного пристава-исполнителя ОСП Центрального района г. Тольятти, выразившееся в неперечислении на расчетный счет взыскателя ООО «ЖЭК 71-го квартала» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) денежных средств, полученных в ходе исполнительных производств; № 6228/18/63030-ИП, 365902/18/63030-ИП, №3660667/18/63030-ИП, №375891/18/63030-ИП, № 375896/18/63030-ИП, № 375920/18/63030-ИП, № 375931/18/63030-ИП, № 375935/18/63030-ИП, № 375948/18/63030-ИП, № 18191/19/63030-ИП, № 10500/19/63030-ИП, № 10502/19/63030-ИП, № 10505/19/63030-ИП, № 10506/19/63030-ИП, № 10508/19/63030-ИП, № 18285/19/63030-ИП, № 18286/19/63030-ИП, № 102605/20/63030-ИП, № 102609/20/63030-ИП, №102814/20/63030-ИП, № 10550/20/63030-ИП, № 325751/21/63030-ИП, а также по исполнительным производствам, возбужденным на основании: судебного приказа № 2-2830/2017 от 15.11.2017, судебного приказа № 2-2836/2017 от 15.11.2017, судебного приказа № 2-1473/2017 от 05.12.2017, с возложением обязанности перечислить с депозитного счета денежные средства, полученные в ходе указанных исполнительных производств, на общую сумму 331586,22 руб.

Судом к участию в деле в качестве в административных соответчиков привлечены: ОСП Центрального района г. Тольятти в лице начальника отделения – старшего судебного пристава ФИО7, судебные приставы-исполнители ОСП Центрального района гор. Тольятти ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, в качестве заинтересованных лиц: ООО «ЖЭУ 71-го квартала», должники по исполнительным производствам: ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО9 С.К.Г., ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31 

В обоснование заявленных требований административный истец указал, что заявленные в иске исполнительные производства окончены в связи с взысканием долга, денежные средства в рамках исполнительных производств были перечислены должниками на депозитный счет ОСП, однако до настоящего времени данные денежные средства на счет ООО «ЖЭК 71-го квартала» не поступили. Обязанность должников перед ООО «ЖЭК 71-го квартала» до настоящего времени сохраняется, однако окончание исполнительных производств лишает административного истца возможности повторно обратится с заявлением возбуждении исполнительного производства. 11.10.2023 организация обратилась к старшему судебному приставу с требованием о перечислении взысканных в пользу ООО «ЖЭК 71-го квартала» денежных средств, но денежные средства перечислены не были, какого-либо ответа на заявление не поступило. 

В последующем административный истец неоднократно уточнял заявленные требования в части возложения на должностных лиц ОСП Центрального района г. Тольятти обязанности перечислить с депозитного счета денежные средства, полученные в ходе указанных исполнительных производств, окончательно просит перечислить сумму в размере 335806,62 руб.

Представитель административного истца ООО «ЖЭК 71-го квартала» ФИО1, действующая на основании доверенности, в судебном заседании заявленные требования поддержала и просила их удовлетворить.

Административные ответчики: ГУФССП России по Самарской области, ОСП Центрального района г. Тольятти в лице начальника отделения – старшего судебного пристава ФИО7, врио начальника отделения - старшего судебного пристава ОСП Центрального района гор.Тольятти ФИО7, судебные приставы-исполнители ОСП Центрального района гор. Тольятти ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, заинтересованные лица в судебное заседание не явились, о дате и времени судебного заседания были извещены своевременно и надлежащим образом, в связи с чем, принимая во внимание требования части 6 ст.226 КАС РФ, суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц. Кроме того, информация о рассмотрении дела в соответствии с частью 7 ст.96 КАС РФ размещена в сети Интернет на официальном сайте Центрального районного суда гор.Тольятти.

Изучив материалы дела, выслушав представителя административного истца, суд считает административное исковое заявление подлежащим частичному удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 1 КАС РФ, настоящий Кодекс регулирует порядок осуществления административного судопроизводства при рассмотрении и разрешении Верховным Судом Российской Федерации, судами общей юрисдикции, мировыми судьями (далее также - суды) административных дел о защите нарушенных или оспариваемых прав, свобод и законных интересов граждан, прав и законных интересов организаций, а также других административных дел, возникающих из административных и иных публичных правоотношений и связанных с осуществлением судебного контроля за законностью и обоснованностью осуществления государственных или иных публичных полномочий.

На основании ст. 46 Конституции Российской Федерации решения и действия (или бездействие) органов государственной власти, общественных объединений и должностных лиц могут быть обжалованы в суд.

В силу части 1 ст. 218 КАС РФ гражданин, организация, иные лица могут обратиться в суд с требованиями об оспаривании решений, действий (бездействия) органа государственной власти, органа местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями (включая решения, действия (бездействие) квалификационной коллегии судей, экзаменационной комиссии), должностного лица, государственного или муниципального служащего (далее - орган, организация, лицо, наделенные государственными или иными публичными полномочиями), если полагают, что нарушены или оспорены их права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности. Гражданин, организация, иные лица могут обратиться непосредственно в суд или оспорить решения, действия (бездействие) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, в вышестоящие в порядке подчиненности орган, организацию, у вышестоящего в порядке подчиненности лица либо использовать иные внесудебные процедуры урегулирования споров.

Согласно ч. 1 ст. 121 ФЗ «Об исполнительном производстве» постановления Федеральной службы судебных приставов, а также постановления судебного пристава-исполнителя и других должностных лиц службы судебных приставов, их действия (бездействие) по исполнению исполнительного документа могут быть обжалованы сторонами исполнительного производства, иными лицами, чьи права и интересы нарушены такими действиями (бездействием), в порядке подчиненности и оспорены в суде.

В пункте 1 ст. 128 Федерального закона «Об исполнительном производстве» указано, что постановления должностного лица службы судебных приставов, его действия (бездействие) по исполнению исполнительного документа могут быть оспорены в арбитражном суде либо суде общей юрисдикции в порядке, установленном процессуальным законодательством Российской Федерации, с учетом особенностей, установленных настоящим Федеральным законом.

Пунктом 8 ст. 226 КАС РФ предусмотрено, что при рассмотрении административного дела об оспаривании решения, действия (бездействия) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, суд проверяет законность решения, действия (бездействия) в части, которая оспаривается, и в отношении лица, которое является административным истцом, или лиц, в защиту прав, свобод и законных интересов которых подано соответствующее административное исковое заявление. При проверке законности этих решения, действия (бездействия) суд не связан основаниями и доводами, содержащимися в административном исковом заявлении о признании незаконными решения, действия (бездействия) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, и выясняет обстоятельства, указанные в частях 9 и 10 настоящей статьи, в полном объеме.

Пунктом 9 ст. 226 КАС РФ установлено, что если иное не предусмотрено настоящим Кодексом, при рассмотрении административного дела об оспаривании решения, действия (бездействия) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, суд выясняет: 1) нарушены ли права, свободы и законные интересы административного истца или лиц, в защиту прав, свобод и законных интересов которых подано соответствующее административное исковое заявление; 2) соблюдены ли сроки обращения в суд; 3) соблюдены ли требования нормативных правовых актов, устанавливающих: полномочия органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, на принятие оспариваемого решения, совершение оспариваемого действия (бездействия); порядок принятия оспариваемого решения, совершения оспариваемого действия (бездействия) в случае, если такой порядок установлен; основания для принятия оспариваемого решения, совершения оспариваемого действия (бездействия), если такие основания предусмотрены нормативными правовыми актами; 4) соответствует ли содержание оспариваемого решения, совершенного оспариваемого действия (бездействия) нормативным правовым актам, регулирующим спорные отношения.

По результатам рассмотрения административного дела об оспаривании решения, действия (бездействия) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, судом принимается одно из следующих решений: 1) об удовлетворении полностью или в части заявленных требований о признании оспариваемых решения, действия (бездействия) незаконными, если суд признает их не соответствующими нормативным правовым актам и нарушающими права, свободы и законные интересы административного истца, и об обязанности административного ответчика устранить нарушения прав, свобод и законных интересов административного истца или препятствия к их осуществлению либо препятствия к осуществлению прав, свобод и реализации законных интересов лиц, в интересах которых было подано соответствующее административное исковое заявление; 2) об отказе в удовлетворении заявленных требований о признании оспариваемых решения, действия (бездействия) незаконными (п.п.2, 3 ст. 227 КАС РФ).

В статье 2 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» установлено, что задачами исполнительного производства являются правильное и своевременное исполнение судебных актов, актов других органов и должностных лиц, а в предусмотренных законодательством Российской Федерации случаях исполнение иных документов в целях защиты нарушенных прав, свобод и законных интересов граждан и организаций.

В соответствии со ст. 4 ФЗ «Об исполнительном производстве» к принципам, на основании которых осуществляется исполнительное производство, отнесены законность, своевременность совершения исполнительных действий и применения мер принудительного исполнения; уважения чести и достоинства гражданина; неприкосновенности минимума имущества, необходимого для существования должника-гражданина и членов его семьи; соотносимости объема требований взыскателя и мер принудительного исполнения.

На основании части 1 ст. 12 Федерального закона от 21.07.1997 N 118-ФЗ «Об органах принудительного исполнения Российской Федерации» в процессе принудительного исполнения судебных актов и актов других органов, предусмотренных федеральным законом об исполнительном производстве, судебный пристав-исполнитель, в числе других, принимает меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов.

Судом установлено, что судебным приказом № 2-2862/2017 от 18.12.2017, выданным судебным участком № 117 Центрального района г.Тольятти, с ФИО18 в пользу ООО «ПЖРТ сервис-1» взысканы денежные средства в размере 2961 руб.

Определением мирового судьи судебного участка № 117 Центрального района г. Тольятти от 30.01.2018 произведена замена взыскателя в гражданском деле № 2-2862/2017 с ООО «ПЖРТ сервис-1» на ООО «ЖЭК 71-го квартала».

Постановлением судебного пристава-исполнителя от 26.02.2018 на основании вышеуказанного исполнительного документа в отношении должника ФИО18 было возбуждено исполнительное производство №6228/18/63030-ИП в пользу взыскателя ООО «ЖЭК 71-го квартала».

Постановлением от 13.02.2020 исполнительное производство окончено на основании п. 4 ч. 1 ст. 46 ФЗ «Об исполнительном производстве» (у должника отсутствует имущество, на которое может быть обращено взыскание, и все принятые судебным приставом-исполнителем допустимые законом меры по отысканию его имущества оказались безрезультатными) В ходе исполнительного производства частично взыскана сумма 542,32 руб.

Справка о движении денежных средств по депозитному счету по исполнительному производству № 6228/18/63030-ИП либо платежные документы о перечислении денежных средств взыскателю, суду не представлены. Постановление об окончании исполнительного производства ссылки на номер и дату платежного документа также не содержит.

Представитель истца факт поступления денежных средств в размере 542,32 руб. оспаривает.

Судебным приказом № 2-2830/2017 от 15.11.2017, выданным судебным участком № 117 Центрального района г. Тольятти, с ФИО29, ФИО30, ФИО31 в пользу ООО «ПЖРТ сервис-1» взысканы денежные средства в размере 15930,13 руб.

Определением мирового судьи судебного участка № 117 Центрального района г. Тольятти от 30.01.2018 произведена замена взыскателя в гражданском деле № 2-2830/2017 с ООО «ПЖРТ сервис-1» на ООО «ЖЭК 71-го квартала».

Постановлением судебного пристава-исполнителя на основании вышеуказанного исполнительного документа в отношении должников К-вых было возбуждено исполнительное производство № 26033/18/63030-ИП в пользу взыскателя ООО «ЖЭК 71-го квартала».

Сведения об окончании исполнительного производства отсутствуют.

Согласно представленной ОСП Центрального района г. Тольятти справки о движении денежных средств по депозитному счету по исполнительному производству № 26033/18/63030-ИП на расчетный счет ООО «ЖЭК 71-го квартала» перечислены денежные средства в размере 1596,19 руб. 

Факт получения указанных денежных средств представитель административного истца в судебном заседании не оспорил, исключив указанную сумму из изначально заявленных требований.

Судебным приказом № 2-2834/2017 от 12.12.2017, выданным судебным участком № 117 Центрального района г. Тольятти, с ФИО11 в пользу ООО «ПЖРТ сервис-1» взысканы денежные средства в размере 7704,56 руб.

Определением мирового судьи судебного участка № 117 Центрального района г. Тольятти от 26.03.2018 произведена замена взыскателя в гражданском деле № 2-1627/2017 с ООО «ПЖРТ сервис-1» на ООО «ЖЭК 71-го квартала».

Постановлением судебного пристава-исполнителя от 18.09.2018 на основании вышеуказанного исполнительного документа в отношении должника ФИО11 было возбуждено исполнительное производство № 365902/18/63030-ИП в пользу взыскателя ООО «ЖЭК 71-го квартала».

Постановлением от 06.08.2019 исполнительное производство окончено на основании п. 1 ч. 1 ст. 47 ФЗ «Об исполнительном производстве» (фактическим исполнением).

Согласно представленной ОСП Центрального района г. Тольятти справки о движении денежных средств по депозитному счету по исполнительному производству № 365902/18/63030-ИП, денежные средства в размере 7704,56 руб. перечислены взыскателю ООО «ЖЭК 71-го квартала», между тем из них только 49,52 руб. направлены после возбуждения исполнительного производства, остальные денежные средства перечислены на расчетный счет, не принадлежащий ООО «ЖЭК 71-го квартала».

Факт поступления денежных средств в размере 49,52 руб. представитель истца не оспаривает, однако не признает поступление денежных средств в размере 7655,04 руб. 

Судебным приказом № 2-1026/2018 от 08.08.2018, выданным судебным участком № 112 Центрального района г. Тольятти, с ФИО10 в пользу ООО «ЖЭК 71-го квартала»» взысканы денежные средства в размере 25902,51 руб.

Постановлением судебного пристава-исполнителя от 20.09.2019 на основании вышеуказанного исполнительного документа в отношении должника ФИО10 было возбуждено исполнительное производство № 366067/18/63030-ИП в пользу взыскателя ООО «ЖЭК 71-го квартала».

Постановлением от 11.09.2019 исполнительное производство окончено на основании п. 1 ч. 1 ст. 47 ФЗ «Об исполнительном производстве» (фактическим исполнением). Постановление содержит номера и даты платежных поручений.

Согласно представленной ОСП Центрального района г. Тольятти справки о движении денежных средств по депозитному счету по исполнительному производству № 366067/18/63030-ИП, денежные средства в размере 25902,51 руб. перечислены на расчетный счет ООО «ЖЭК 71-го квартала», из них 13706,71 руб. перечислены на расчетный счет, не принадлежащий ООО «ЖЭК 71-го квартала».

Представитель административного истца подтвердил поступление денежных средств в размере 12195,80 руб., при этом остальная сумма перечислена не была.

Судебным приказом № 2-1627/2017 от 30.01.2018, выданным судебным участком № 112 Центрального района г. Тольятти, с ФИО26 в пользу ООО «ПЖРТ сервис-1» взысканы денежные средства в размере 8467,46 руб.

Определением мирового судьи судебного участка № 112 Центрального района г. Тольятти от 19.09.2018 произведена замена взыскателя в гражданском деле № 2-1627/2017 с ООО «ПЖРТ сервис-1» на ООО «ЖЭК 71-го квартала».

Постановлением судебного пристава-исполнителя от 08.11.2018 на основании вышеуказанного исполнительного документа в отношении должника ФИО26 было возбуждено исполнительное производство №375891/18/63030-ИП в пользу взыскателя ООО «ЖЭК 71-го квартала».

Постановлением от 28.02.2019 исполнительное производство окончено на основании п. 1 ч. 1 ст. 47 ФЗ «Об исполнительном производстве» (фактическим исполнением).

Справка о движении денежных средств по депозитному счету по исполнительному производству № 375891/18/63030-ИП либо платежные документы о перечислении денежных средств взыскателю, суду не представлены. Постановление об окончании исполнительного производства ссылки на номер и дату платежного документа также не содержит.

Представитель истца факт поступления денежных средств в размере 8467,46 руб. оспаривает.

Судебным приказом № 2-1604/2017 от 30.01.2018, выданным судебным участком № 112 Центрального района г. Тольятти, с ФИО19 в пользу ООО «ПЖРТ сервис-1» взысканы денежные средства в размере 39524,29 руб.

Определением мирового судьи судебного участка № 112 Центрального района г. Тольятти от 19.09.2018 произведена замена взыскателя в гражданском деле № 2-1604/2017 с ООО «ПЖРТ сервис-1» на ООО «ЖЭК 71-го квартала».

Постановлением судебного пристава-исполнителя от 08.11.2018 на основании вышеуказанного исполнительного документа в отношении должника ФИО19 было возбуждено исполнительное производство № 375896/18/63030-ИП в пользу взыскателя ООО «ЖЭК 71-го квартала».

Постановлением от 22.07.2019 исполнительное производство окончено на основании п. 4 ч. 1 ст. 46 ФЗ «Об исполнительном производстве» (у должника отсутствует имущество, на которое может быть обращено взыскание, и все принятые судебным приставом-исполнителем допустимые законом меры по отысканию его имущества оказались безрезультатными) В ходе исполнительного производства частично взыскана сумма 1013,12 руб.

Справка о движении денежных средств по депозитному счету по исполнительному производству № 375896/18/63030-ИП либо платежные документы о перечислении денежных средств взыскателю, суду не представлены. Постановление об окончании исполнительного производства ссылки на номер и дату платежного документа также не содержит.

Представитель истца факт поступления денежных средств в размере 1013,12 руб. оспаривает.

Судебным приказом № 2-1607/2017 от 27.01.2018, выданным судебным участком № 112 Центрального района г. Тольятти, с ФИО23, ФИО17 солидарно в пользу ООО «ПЖРТ сервис-1» взысканы денежные средства в размере 39742,66 руб.

Определением мирового судьи судебного участка № 112 Центрального района г. Тольятти от 19.09.2018 произведена замена взыскателя в гражданском деле № 2-1607/2017 с ООО «ПЖРТ сервис-1» на ООО «ЖЭК 71-го квартала».

Постановлением судебного пристава-исполнителя от 08.11.2018 на основании вышеуказанного исполнительного документа в отношении должника ФИО23 было возбуждено исполнительное производство № 375920/18/63030-ИП в пользу взыскателя ООО «ЖЭК 71-го квартала».

Постановлением судебного пристава-исполнителя от 08.11.2018 на основании вышеуказанного исполнительного документа в отношении должника ФИО17 было возбуждено исполнительное производство № 375931/18/63030-ИП в пользу взыскателя ООО «ЖЭК 71-го квартала».

Постановлениями от 21.01.2019 исполнительные производства окончены на основании п. 1 ч. 1 ст. 47 ФЗ «Об исполнительном производстве» (фактическим исполнением).

Справка о движении денежных средств по депозитному счету по исполнительным производствам № 375920/18/63030-ИП и № 375931/18/63030-ИП либо платежные документы о перечислении денежных средств взыскателю, суду не представлены. Постановления об окончании исполнительных производств ссылки на номер и дату платежного документа также не содержат.

Представитель истца факт поступления денежных средств в размере 39742,66 руб. оспаривает.

Судебным приказом № 2-1591/2017 от 30.01.2018, выданным судебным участком № 112 Центрального района г. Тольятти, с ФИО25 в пользу ООО «ПЖРТ сервис-1» взысканы денежные средства в размере 26462,62 руб.

Определением мирового судьи судебного участка № 112 Центрального района г. Тольятти от 19.09.2018 произведена замена взыскателя в гражданском деле № 2-1591/2017 с ООО «ПЖРТ сервис-1» на ООО «ЖЭК 71-го квартала».

Постановлением судебного пристава-исполнителя от 08.11.2018 на основании вышеуказанного исполнительного документа в отношении должника ФИО25 было возбуждено исполнительное производство № 375935/18/63030-ИП в пользу взыскателя ООО «ЖЭК 71-го квартала».

Постановлением от 28.11.2018 исполнительное производство окончено на основании п. 1 ч. 1 ст. 47 ФЗ «Об исполнительном производстве» (фактическим исполнением).

Справка о движении денежных средств по депозитному счету по исполнительному производству № 375891/18/63030-ИП либо платежные документы о перечислении денежных средств взыскателю, суду не представлены. Постановления об окончании исполнительного производства ссылки на номер и дату платежного документа также не содержит.

Представитель истца факт поступления денежных средств в размере 26462,62 руб. оспаривает.

Судебным приказом № 2-1611/2017 от 30.01.2018, выданным судебным участком № 112 Центрального района г. Тольятти, с ФИО20 в пользу ООО «ПЖРТ сервис-1» взысканы денежные средства в размере 3346,88 руб.

Определением мирового судьи судебного участка № 112 Центрального района г. Тольятти от 19.09.2018 произведена замена взыскателя в гражданском деле № 2-1611/2017 с ООО «ПЖРТ сервис-1» на ООО «ЖЭК 71-го квартала».

Постановлением судебного пристава-исполнителя от 08.11.2018 на основании вышеуказанного исполнительного документа в отношении должника ФИО20 было возбуждено исполнительное производство № 375948/18/63030-ИП в пользу взыскателя ООО «ЖЭК 71-го квартала».

Постановлением от 31.01.2019 исполнительное производство окончено на основании п. 1 ч. 1 ст. 47 ФЗ «Об исполнительном производстве» (фактическим исполнением).

Справка о движении денежных средств по депозитному счету по исполнительному производству № 375948/18/63030-ИП либо платежные документы о перечислении денежных средств взыскателю, суду не представлены. Постановление об окончании исполнительного производства ссылки на номер и дату платежного документа также не содержит.

Представитель истца факт поступления денежных средств в размере 3346,88 руб. оспаривает.

Судебным приказом № 2-1032/2018 от 11.07.2018, выданным судебным участком № 112 Центрального района г. Тольятти, с ФИО15 в пользу ООО «ЖЭК 71-го квартала» взысканы денежные средства в размере 5041,81 руб.

Постановлением судебного пристава-исполнителя от 11.02.2019 на основании вышеуказанного исполнительного документа в отношении должника ФИО15 было возбуждено исполнительное производство № 10500/19/63030-ИП, однако взыскателем было указано ООО «ЖЭУ 71-го квартала».

Постановлением от 30.04.2019 исполнительное производство окончено на основании п. 1 ч. 1 ст. 47 ФЗ «Об исполнительном производстве» (фактическим исполнением).

Согласно представленной ОСП Центрального района г. Тольятти справки о движении денежных средств по депозитному счету по исполнительному производству № 10500/19/63030-ИП, денежные средства в размере 5041,81 руб. перечислены на расчетный счет ООО «ЖЭУ 71-го квартала». 

Судебным приказом № 2-1030/2018 от 11.07.2018, выданным судебным участком № 112 Центрального района г. Тольятти, со ФИО16 в пользу ООО «ЖЭК 71-го квартала»» взысканы денежные средства в размере 5796,08 руб.

Постановлением судебного пристава-исполнителя от 11.02.2019 на основании вышеуказанного исполнительного документа в отношении должника ФИО16 было возбуждено исполнительное производство № 10502/19/63030-ИП, однако взыскателем было указано ООО «ЖЭУ 71-го квартала».

Постановлением от 11.10.2019 исполнительное производство окончено на основании п. 1 ч. 1 ст. 47 ФЗ «Об исполнительном производстве» (фактическим исполнением).

Согласно представленной ОСП Центрального района г. Тольятти справки о движении денежных средств по депозитному счету по исполнительному производству № 10502/19/63030-ИП, денежные средства в размере 5796,08 руб. перечислены на расчетный счет ООО «ЖЭУ 71-го квартала».

Судебным приказом № 2-1035/2018 от 11.07.2018, выданным судебным участком № 112 Центрального района г. Тольятти, со ФИО16 в пользу ООО «ЖЭК 71-го квартала»» взысканы денежные средства в размере 22020,95 руб.

Постановлением судебного пристава-исполнителя от 11.02.2019 на основании вышеуказанного исполнительного документа в отношении должника ФИО16 было возбуждено исполнительное производство № 10505/19/63030-ИП, однако взыскателем было указано ООО «ЖЭУ 71-го квартала».

Постановлением от 02.12.2020 исполнительное производство окончено на основании п. 1 ч. 1 ст. 47 ФЗ «Об исполнительном производстве» (фактическим исполнением).

Согласно представленной ОСП Центрального района г. Тольятти справки о движении денежных средств по депозитному счету по исполнительному производству № 10505/19/63030-ИП, денежные средства в размере 22040,95 руб. перечислены на расчетный счет ООО «ЖЭУ 71-го квартала».

Судебным приказом № 2-1063/2018 от 08.08.2018, выданным судебным участком № 112 Центрального района г. Тольятти, с ФИО9 в пользу ООО «ЖЭК 71-го квартала»» взысканы денежные средства в размере 16465,72 руб.

Постановлением судебного пристава-исполнителя от 11.02.2019 на основании вышеуказанного исполнительного документа в отношении должника ФИО9 было возбуждено исполнительное производство № 10506/19/63030-ИП, однако взыскателем было указано ООО «ЖЭУ 71-го квартала».

Постановлением от 25.04.2019 исполнительное производство окончено на основании п. 1 ч. 1 ст. 47 ФЗ «Об исполнительном производстве» (фактическим исполнением).

Согласно представленной ОСП Центрального района г. Тольятти справки о движении денежных средств по депозитному счету по исполнительному производству № 10506/19/63030-ИП, денежные средства в размере 16465,72 руб. перечислены на расчетный счет ООО «ЖЭУ 71-го квартала».

Судебным приказом № 2-1064/2018 от 08.08.2018, выданным судебным участком № 112 Центрального района г. Тольятти, с ФИО9 С.К.Г. в пользу ООО «ЖЭК 71-го квартала»» взысканы денежные средства в размере 16465,72 руб.

Постановлением судебного пристава-исполнителя от 11.02.2019 на основании вышеуказанного исполнительного документа в отношении должника ФИО9 С.К.Г. было возбуждено исполнительное производство № 10508/19/63030-ИП, однако взыскателем было указано ООО «ЖЭУ 71-го квартала».

Постановлением от 30.03.2019 исполнительное производство окончено на основании п. 1 ч. 1 ст. 47 ФЗ «Об исполнительном производстве» (фактическим исполнением).

Справка о движении денежных средств по депозитному счету по исполнительному производству № 375931/18/63030-ИП либо платежные документы о перечислении денежных средств взыскателю, суду не представлены. 

Решением мирового судьи судебного участка № 112 Центрального района г. Тольятти от 16.01.2019 по делу № 2-31/2019, с ФИО12 и ФИО32 солидарно в пользу ООО «ЖЭК 71-го квартала»» взысканы денежные средства в размере 14748,81 руб., выдан исполнительный лист ВС № 085508556.

Постановлениями судебного пристава-исполнителя от 22.02.2019 на основании вышеуказанного исполнительного документа в отношении должника ФИО12 было возбуждено исполнительное производство № 18286/19/63030-ИП в пользу взыскателя ООО «ЖЭК 71-го квартала», в отношении должника ФИО32 – исполнительное производство № 18285/19/63030-ИП в пользу взыскателя ООО «ЖЭК 71-го квартала».

Постановлением от 06.07.2020 исполнительные производства окончены на основании п. 1 ч. 1 ст. 47 ФЗ «Об исполнительном производстве» (фактическим исполнением).

Согласно представленных ОСП Центрального района г. Тольятти справок о движении денежных средств по депозитному счету по исполнительному производству № 18286/19/63030-ИП, денежные средства взыскателю не перечислялись, по исполнительному производству № 18285/19/63030-ИП денежные средства в размере 14748,81 перечислены ООО «ЖЭУ 71-го квартала».

Судебным приказом № 2-1591/2017 от 07.12.2016, выданным судебным участком № 112 Центрального района г. Тольятти, с ФИО25 в пользу ООО «ЖЭУ 71-го квартала» взысканы денежные средства в размере 17737,91 руб.

Постановлением судебного пристава-исполнителя от 20.02.2019 на основании вышеуказанного исполнительного документа в отношении должника ФИО25 было возбуждено исполнительное производство № 18191/19/63030-ИП в пользу взыскателя ООО «ЖЭУ 71-го квартала».

Постановлением от 29.03.2019 исполнительное производство окончено на основании п. 1 ч. 1 ст. 47 ФЗ «Об исполнительном производстве» (фактическим исполнением).

Таким образом, денежные средства взысканы в пользу надлежащего взыскателя.

Судебным приказом № 2-2849/2017 от 30.01.2018, выданным судебным участком № 117 Центрального района г. Тольятти, с ФИО21 в пользу ООО «ПЖРТ сервис-1» взысканы денежные средства в размере 6121,91 руб.

Определением мирового судьи судебного участка № 117 Центрального района г. Тольятти от 30.01.2018 произведена замена взыскателя в гражданском деле № 2-2849/2017 с ООО «ПЖРТ сервис-1» на ООО «ЖЭК 71-го квартала».

Постановлением судебного пристава-исполнителя от 02.10.2020 на основании вышеуказанного исполнительного документа в отношении должника ФИО21 было возбуждено исполнительное производство № 102605/20/63030-ИП в пользу взыскателя ООО «ЖЭК 71-го квартала».

Постановлением от 27.02.2021 исполнительное производство окончено на основании п. 1 ч. 1 ст. 47 ФЗ «Об исполнительном производстве» (фактическим исполнением).

Справка о движении денежных средств по депозитному счету по исполнительному производству № 102605/63030-ИП либо платежные документы о перечислении денежных средств взыскателю, суду не представлены. 

Представитель истца факт получения денежных средств в размере 6121,91 руб. оспаривает.

Судебным приказом № 2-2836/2017 от 18.12.2017, выданным судебным участком № 117 Центрального района г. Тольятти, с ФИО28 в пользу ООО «ПЖРТ сервис-1» взысканы денежные средства в размере 7460,49 руб.

Определением мирового судьи судебного участка № 117 Центрального района г. Тольятти от 30.01.2018 произведена замена взыскателя в гражданском деле № 2-2836/2017 с ООО «ПЖРТ сервис-1» на ООО «ЖЭК 71-го квартала».

Постановлением судебного пристава-исполнителя от 02.10.2020 на основании вышеуказанного исполнительного документа в отношении должника ФИО28 было возбуждено исполнительное производство № 102606/20/63030-ИП в пользу взыскателя ООО «ЖЭК 71-го квартала».

Постановлением от 29.11.2022 исполнительное производство окончено на основании п. 3 ч. 1 ст. 46 ФЗ «Об исполнительном производстве» (невозможно установить местонахождение должника, его имущества либо получить сведения о наличии принадлежащих ему денежных средств и иных ценностей, находящихся на счетах, во вкладах или на хранении в кредитных организациях). Денежные средства в рамках исполнительного производства не взыскивались.

Судебным приказом № 2-2793/2017 от 06.12.2017, выданным судебным участком № 117 Центрального района г. Тольятти, с ФИО24 в пользу ООО «ПЖРТ сервис-1» взысканы денежные средства в размере 4850,43 руб.

Определением мирового судьи судебного участка № 117 Центрального района г. Тольятти от 25.12.2017 произведена замена взыскателя в гражданском деле № 2-2793/2017 с ООО «ПЖРТ сервис-1» на ООО «ЖЭК 71-го квартала».

Постановлением судебного пристава-исполнителя от 02.10.2020 на основании вышеуказанного исполнительного документа в отношении должника ФИО24 было возбуждено исполнительное производство № 102609/20/63030-ИП в пользу взыскателя ООО «ЖЭК 71-го квартала».

Постановлением от 24.01.2022 исполнительное производство окончено на основании п. 1 ч. 1 ст. 47 ФЗ «Об исполнительном производстве» (фактическим исполнением).

Согласно представленной ОСП Центрального района г. Тольятти справки о движении денежных средств по депозитному счету по исполнительному производству № 102609/20/63030-ИП, денежные средства в размере 4850,43 руб. перечислены на расчетный счет ООО «ЖЭК 71-го квартала», однако были возращены на депозитный счет ОСП.

Представитель административного истца факт получения денежных средств в размере 4850,43 руб., также не подтвердил.

Решением мирового судьи судебного участка № 112 Центрального судебного района г. Тольятти по делу № 2-1349/2015 с ФИО22 в пользу ООО «ПЖРТ сервис-1» взысканы денежные средства в размере 17972,60 руб.

Определением мирового судьи судебного участка № 112 Центрального района г. Тольятти произведена замена взыскателя в гражданском деле № 2-1349/2015 с ООО «ПЖРТ сервис-1» на ООО «ЖЭК 71-го квартала».

Постановлением судебного пристава-исполнителя от 30.09.2020 на основании вышеуказанного исполнительного документа в отношении должника ФИО22 было возбуждено исполнительное производство № 102814/20/63030-ИП в пользу взыскателя ООО «ЖЭК 71-го квартала».

Постановлением от 10.12.2020 исполнительное производство окончено на основании п. 1 ч. 1 ст. 47 ФЗ «Об исполнительном производстве» (фактическим исполнением).

Справка о движении денежных средств по депозитному счету по исполнительному производству № 102814/63030-ИП либо платежные документы о перечислении денежных средств взыскателю, суду не представлены, в связи с чем не представляется возможным достоверно определить получателя денежных средств. 

Представитель административного истца факт получения денежных средств в размере 17972,60 руб. оспаривает.

Судебным приказом № 2-2851/2017 от 11.12.2017, выданным судебным участком № 117 Центрального района г. Тольятти, с ФИО8 в пользу ООО «ПЖРТ сервис-1» взысканы денежные средства в размере 5469,95 руб.

Определением мирового судьи судебного участка № 117 Центрального района г. Тольятти от 25.12.2017 произведена замена взыскателя в гражданском деле № 2-2851/2017 с ООО «ПЖРТ сервис-1» на ООО «ЖЭК 71-го квартала».

Постановлением судебного пристава-исполнителя от 01.10.2020 на основании вышеуказанного исполнительного документа в отношении должника ФИО8 было возбуждено исполнительное производство № 105550/20/63030-ИП, однако взыскателем указано ООО «ЖЭУ 71-го квартала».

Постановлением от 28.12.2020 исполнительное производство окончено на основании п. 1 ч. 1 ст. 47 ФЗ «Об исполнительном производстве» (фактическим исполнением»).

Согласно представленной ОСП Центрального района г. Тольятти справки о движении денежных средств по депозитному счету по исполнительному производству № 105550/20/63030-ИП, денежные средства в размере 5469,95 руб. перечислены на расчетный счет ООО «ЖЭУ 71-го квартала».

Судебным приказом № 2-3053/2021 от 20.10.2021, выданным судебным участком № 112 Центрального района г. Тольятти, с ФИО27 в пользу ООО «ЖЭУ 71-го квартала» взысканы денежные средства в размере 8551,88 руб.

Постановлением судебного пристава-исполнителя от 01.12.2021 на основании вышеуказанного исполнительного документа в отношении должника ФИО27 было возбуждено исполнительное производство № 325751/21/63030-ИП, однако взыскателем указано ООО «ЖЭУ 71-го квартала».

Сведения об окончании исполнительного производства отсутствуют.

Согласно представленной ОСП Центрального района г. Тольятти справки о движении денежных средств по депозитному счету по исполнительному производству № 325751/21/63030-ИП, денежные средства в размере 8551,88 руб. перечислены на расчетный счет ООО «ЖЭУ 71-го квартала».

Таким образом, денежные средства взысканы в пользу надлежащего взыскателя.

Решением мирового судьи судебного участка № 112 Центрального района г. Тольятти от 05.12.2017 по делу № 2-1473/2017, с ФИО27 в пользу ООО «ПЖРТ сервис-1» взысканы денежные средства в размере 29285,50 руб.

Определением мирового судьи судебного участка № 112 Центрального района г. Тольятти от 01.02.2018 произведена замена взыскателя в гражданском деле № 2-1473/2017 с ООО «ПЖРТ сервис-1» на ООО «ЖЭК 71-го квартала».

02.03.2018 указанный судебный приказ и определение о правопреемстве передано с заявлением о возбуждении исполнительного производства в ОСП Центрального района г. Тольятти.

Сведения о возбуждении исполнительного производства на основании данного исполнительного документа, суду представлены не были.

Согласно информации Межрайонной ИФНС России № 15 по Самарской области от 30.05.2024, за ООО «ЖЭК 71-го квартала», ИНН 

<

***>, согласно информационного ресурса АИС налог.3 на дату 30.05.2024 контрольно-кассовая техника не зарегистрирована.

В связи с не поступлением денежных средств в рамках исполнительных производств, 11.10.2023 ООО «ЖЭК 71-квартала» обратилось в службу судебных приставов с заявлением (требованием) о перечислении денежных средств по исполнительным производствам, которое было получено ОСП 16.11.2023 (ШПИ 44502185003714), после чего, не получив ответа на обращение, административный истец 15.11.2023 обратился в суд с настоящим административным иском. Доказательств предоставления ответа на указанное обращение со стороны административного ответчика суду не представлено.

В рамках рассмотрения настоящего дела стороной административного ответчика представлены материалы исполнительных производств, из которых следует, что со стороны должностных лиц ОСП в ряде исполнительных производств, возбужденных на основании исполнительных документов, взыскателем по которым является ООО «ЖЭК 71-го квартала», исполнительные производства возбуждались в пользу взыскателя ООО «ЖЭУ 71-го квартала» и денежные средства, взыскиваемые с должников, перечислялись на расчетный счет ООО «ЖЭУ 71-го квартала», то есть на счет ненадлежащего взыскателя.

Указанные обстоятельства стороной административного ответчика не оспаривались, более того, суду представлены требования от 06.03.2024 и 07.03.2024, направленные в ООО «ЖЭУ 71-го квартала» о возврате на депозит ОСП ошибочно направленных денежных средств по исполнительным производствам № 18285/19/63030-ИП – должник ФИО32, № 10505/19/63030-ИП – должник ФИО16, № 105550/20/63030-ИП – должник ФИО8

Доказательства возврата указанных денежных средств на депозитный счет ОСП Центрального района г. Тольятти суду не представлены.

Кроме того, из материалов дела следует, что в счет исполнения денежные средства на расчетный счет ООО «ЖЭУ 71-го квартала» были перечислены и по исполнительным производствам: № 10500/19/63030-ИП - должник ФИО15, № 10502/19/63030-ИП - должник ФИО16, № 10506/19/63030-ИП - должник ФИО9, № 10508/19/63030-ИП - должник ФИО9 С.К.Г.

Доказательств истребования у ООО «ЖЭУ 71-го квартала» денежных средств, перечисленных в рамках указанных исполнительных производств, суду не представлено.

По исполнительным производствам № 18191/19/63030-ИП (должник ФИО25), № 325751/21/63030-ИП (должник ФИО27), исполнение произведено в пользу надлежащего взыскателя – ООО «ЖЭУ 71 го квартала».

Также суд считает заслуживающими внимания доводы административного истца о том, что Общество вследствие отсутствия контрольно-кассовой техники получение от должников денежных средств наличными не производило и не производит. 

ООО «ЖЭК 71-го квартала» не являлось управляющей организацией в многоквартирных домах, в которых проживает ряд должников. Право требования к ним административный истец приобрел на основании договоров цессии у ООО «ПЖРТ сервис-1», заключенных 16.08.2017 № 19, 02.10.2017 № 1/ПК-50, 02.10.2017 № 2/ПК-51.

Поскольку исполнительные производства были возбуждены после перехода прав требования к должникам, то оплата по исполнительным документам в рамках заявленных исполнительных производств в пользу первоначального взыскателя ООО «ПЖРТ сервис-1» исключается, так как указанная организация ликвидирована 05.12.2017.

Между тем, суд не исключает возможность оплаты должниками задолженности первоначальному взыскателю ООО «ПЖРТ сервис-1», а затем уже в рамках исполнительных производств, возбужденных по заявлению ООО «ЖЭК 71-го квартала», предоставления ими документов об оплате, в связи с чем, в исполнительном производстве отсутствует ссылка на платежные поручения о перечислении денежных средств.

Также материалами дела установлено: по договору цессии от 02.10.2017 № 2/ПК-51 (дополнительное соглашение № 1 от 02.10.2017) к ООО «ЖЭК 71-го квартала» перешли права требований к ФИО26 (ИП № 375891/18/63030-ИП) в размере 5202 руб., однако как неполученная выставлена сумма в размере 8467,46 руб.; по договору цессии от 02.10.2017 № 2/ПК-51 (дополнительное соглашение № 1 от 02.10.2017) к ООО «ЖЭК 71-го квартала» перешли права требований к ФИО19(ИП № 375891/18/63030-ИП) в размере 24441,18 руб., однако как неполученная выставлена сумма в размере 39524,29 руб.; по договору цессии от 02.10.2017 № 2/ПК-51 (дополнительное соглашение № 1 от 02.10.2017) к ООО «ЖЭК 71-го квартала» перешли права требований к ФИО17 (ИП № 375931/18/63030-ИП) в размере 24434,83 руб., однако как неполученная выставлена сумма в размере 39742,66 руб.; по договору цессии от 02.10.2017 № 2/ПК-51 (дополнительное соглашение № 1 от 02.10.2017) к ООО «ЖЭК 71-го квартала» перешли права требований к ФИО25 (ИП № 375935/18/63030-ИП, №18191/19/63030-ИП) в размере 16337,94 руб., однако как неполученные выставлены суммы в размере 26462,62 руб. и 17737,91 руб. соответственно; по договору цессии от 02.10.2017 № 2/ПК-51 (дополнительное соглашение № 1 от 02.10.2017) к ООО «ЖЭК 71-го квартала» перешли права требований к ФИО20 (ИП № 375948/18/63030-ИП) в размере 1975,44 руб., однако как неполученная выставлена сумма в размере 3346,88 руб.

Кроме того, исполнительные производства № 6228/18/63030-ИП (должник ФИО18), № 375896/18/63030-ИП (должник ФИО19) № 102606/20/63030-ИП (должник ФИО28) окончены невозможностью взыскания.

Поскольку имеет место уничтожение материалов исполнительных производств, оконченных фактическим исполнением, за истечение срока хранения (3 года), административный ответчик лишен возможности предоставить суду платежные документы, подтверждающие факт перечисления денежных средств по данным исполнительным производствам взыскателю.

Вместе с тем, из представленных суду справок о движении денежных средств по депозитным счетам по исполнительным производствам, явствует, что часть взысканных с должников платежей, были перечислены ООО «ЖЭК 71-го квартала», но не на надлежащий счет. 

При указанных обстоятельствах, оценивая представленные доказательства по правилам ст. 84 КАС РФ, суд считает, что со стороны должностных лиц службы судебных приставов не были приняты в полном объеме необходимые меры по возврату ошибочно перечисленных ненадлежащему взыскателю денежных средств, а также меры по проверке сведений о неполучении взыскателем исполнения по исполнительным производствам, что свидетельствует о незаконном бездействии со стороны должностных лиц ОСП Центрального района г. Тольятти.

По смыслу положений ст. 227 КАС РФ для признания незаконными постановлений должностных лиц службы судебных приставов, их действий (бездействия) необходимо наличие совокупности двух условий – несоответствие оспариваемых постановлений, действий (бездействия) нормативным правовым актам и нарушение прав, свобод и законных интересов административного истца.

При отсутствии хотя бы одного из названных условий постановления должностных лиц службы судебных приставов, их действия (бездействие) не могут быть признаны незаконными.

По данной категории административных дел на административного истца возложена обязанность доказывания нарушения своих прав, свобод и законных интересов, а обязанность по доказыванию соответствия оспариваемых постановлений должностных лиц службы судебных приставов, их действий (бездействия) нормативным правовым актам – на должностные лица службы судебных приставов, принявшие оспариваемые постановления либо совершившие оспариваемые действия (бездействие).

Суд приходит к выводу, что со стороны должностных лиц ОСП Центрального района г. Тольятти имеет место бездействие по не направлению денежных средств, взысканных с должников по исполнительным производствам корректному взыскателю, нарушающее права и законные интересы административного истца, что является основанием для удовлетворения административного искового заявления в указанной части.

Вместе с тем, требования о возложении обязанности на должностных лиц ОСП Центрального района перечислить с депозитного счета денежные средства, полученные в ходе исполнительных производств в определенном размере 334210,43 руб., некорректны, поскольку данное перечисление возможно только при возврате ошибочно или некорректно направленных денежных средств, в связи с чем, суд считает необходимым возложить на руководителя ОСП Центрального района гор.Тольятти – старшего судебного пристава ФИО7 (в указанной должности с 01.02.2024) обязанность по организации возврата денежных средств, перечисленных некорректному взыскателю либо по некорректному счету, с последующим перечислением административному истцу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.175-177, 180, 227 КАС РФ, суд

решил:

административное исковое заявление удовлетворить частично.

Признать незаконным бездействие должностных лиц ОСП Центрального района г. Тольятти: ФИО5, ФИО4, ФИО3 в части не направления денежных средств корректному взыскателю ООО «ЖЭК 71-го квартала», в рамках исполнительных производств №№ 10500/19/63030-ИП, 10502/19/63030-ИП; 10506/19/63030-ИП; 10508/19/63030-ИП; 18191/19/63030-ИП.

Признать незаконным бездействие руководителя ОСП Центрального района г. Тольятти старшего судебного пристава ФИО7 в не проведении проверки по обращению ООО «ЖЭК 71-го квартала» о возврате денежных средств, взысканных в рамках исполнительных производств №№ 6228/18/63030-ИП, 365902/18/63030-ИП, 366067/18/63030-ИП, 375891/18/63030-ИП, 375896/18/63030-ИП, 375920/18/63030-ИП, 375931/18/63030-ИП, 375935/18/63030-ИП, 375948/18/63030-ИП, 102605/20/63030-ИП, 102609/20/63030-ИП, 102814/20/63030-ИП.

Обязать руководителя ОСП Центрального района гор.Тольятти старшего судебного пристава ФИО7 организовать возврат денежных средств, перечисленных некорректному взыскателю либо по некорректному счету, с последующим перечислением ООО «ЖЭК 71-го квартала».

В удовлетворении остальной части административных исковых требований отказать.

Решение суда может быть обжаловано в Самарский областной суд через Центральный районный суд г. Тольятти в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Решение в окончательной форме принято 24.06.2024

Председательствующий Ю.С. Ахтемирова